
COORDENACAO DA ADMINISTRA CAO TRIBUTARIA COORDENADOR' GILHERME GRACIANO GALLO

-

TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS

PRESIDENTE: JARN ZANTUT

VICE-PRESIDENTE: ROSARIO BENEDICTO PELLEGRINI

INTERPOSTO POR REPRESENTACAO DA

SECAO DE DOCUMENTACAO E DIVULGACAO

(•IT-13),SOB O FUMDAMENTO DE

DIVERGENCIA DA DECISAO DA E, 5.* CAMARA

NO RECURSO ORDINARIO, COM AS DECISOES

DA E. 1.A CAMARA NOS PROCESSOS DRT-1

N.* 20937/70 E DRT-5 N.* 5827/71.

2. VERIFICA-SE QUE A DECISAO,

SUBMETIDA A REVISAO, ACOLHEU A BASE

DE CI•LCULO REDUZIDA PARA APURACAO DO

:*OM INCIDENTE NA SAIDA DE VEICULO

USADO, SUBSEQUUENTE A ENTRADA COM A BASE

DE CALCULO REDUZIDA, APLICANDO ASSIM

AO ATO PRETERITO O * 2,*, DO ART. 14, DO

REGULAMENTO DO ICM, NA REDACAO DADA

PELO ART. I.% DO DECRETO N.* 52.690, DE

10 DE MARCO DE 1971. FOI VENCEDOR O

RELATOR JARBAS PINHEIRO LANDIM,

VENCIDOS OS JUIZES LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA

E VICENTE PESSOA MONTEIRO PARA AS

QUAIS A DECISAO, ENTAO RECORRIDA,

ATIVERAS AS DISPOSICOES LEGAIS VIGENTES A

EPOCA DA INFRACAO O NOBRE RETPR

LIMITOU-SE A REPORTAR-SE AO VOTO QUE

PROFERIRA NO PROCESSO *)RT-10 N.*

1689/71, EM NOME DS. MESMA

INTERESSADA, ACOMPANHADO PELOS JUIZES

RUBENS PESTANA DE ANDRADE, YLVES JOSE

DE MIRANDA GUIMARAES E JAYRO

GONCALVES DIANTE DISSO, NESTA

OPORTUNIDADE PROMOVO A JUNTADA DO REFERIDO

VOTO, QUE SE FUNDAMENTA NAS DISPOSICOES

DOS ARTS 106 E 112, DO CODIGO

TRIBUTARIO NACIONALE NA EXPOSICAO DE

MOTIVOS QUE ACOMPANHOU A MINUTA DO

DECRETO N.* 52.690/71.

3. A PRIMEIRA DAS DECISOES

INDICADAS COMO PARADIGMA DA

DIVERGNCIA MANTEVE A COBRANCA DA

DIFERENCA DO IMPOSTO, POREM EXCLUIU A

COBRANCA DA MULTA, POR ENTENDER QUE O

DECRETO N.* 52.690/71 DEIXARA DE DEFINIR

COMO (INFRACAO O ATO NAO

SECRETARIA D'X FAZENDA

SECRETARIO: NELSON GOMES TEIXEIRA

CHEFE DA REP. FISCAL: JOAO BAPTISTA GUIMARAES

DIRETOR: LAURO RIBEIRO DE AZEVEDO VASCONCELLOS FILHO

VEICULO USADO APLICACAO, POR CONTRIBUINTE, NA SUA

SAIDA, DE BASE DE CALCULO REDUZIDA (* 2.* DO ART. 14, DO RICM,,

NA REDACAO DO ART. 10 DO DECRETO N.* 52.690/71), PO R TER O

MFSO INGRESSADO, TAMBEM, COM BASE DE CALCULO REDUZIDA AIIM,
-

EXIGINDO O TRIBUTO SOBRE O TOTAL DA OPERACAO, JULGADO

IMPROCDENTE POR CAMARA JULGADORA 'PEDIDO DE REVISTO DA TIT-13
- -

PROVIMENTO, RESTABELECIDA A EXIGENCIA FISCAL

*A**). O RELATOR, DR: ANTONIO PINTO DA

SILVA, FOI ACOMPANHADO, A

UNAMIDADE PELOS JUIZES DRS MARIO SCAFI,

GUILHE•'ME GRACI,ANO GALLO, ROSARIO

BENEDICTO PELLEGRINI E CLAUDIO BORBA

VITA

4. A SEGUNDA DAS DECISOES INDICADAS

COMO PARADIGMA DA DIVERGENCIA

MANTEVE A COBRANCA DA DIFERENCA DO

IMPAAUTO ASSIM COMO A COBRANCA DA

MULTA, DIFERENTEMENTE, POIS, DO

PRIMEIRO DOS PARADIGMAS O RELATOR, DR.

JOSE MANOEL DA SILVA, FOI

ACOMPANHADE A. UNANIMIDADE, PELOS MESMOS

, JUIZOS, DRS MARIO SCAFF, ROSARIO

BENEDICTO PELLEGRINI, C]AUDIO BORBA VITA

E ANTONIO PINTO DA SILVA.

CONSIDEROU-SE QUE SE TRATAVA *DE MATERIA

INCIDENCIA E NAO DE SIMPLES QUESTAO DE

APLICABILIDADE OU NAO DE MULTA OU

PENA SANCIONATORIA

5. DETERMINADO O PROCESSAMENTO

REVISIONAL, O CONTRIBUINTE, EM

CONTRARAZOES LIMITOU-SE A REITERAR OS

TERMOS DO RECURSO ORDINARIO, OS QUAIS

ALIENAVAM O FATO DE A SECAO DE

JULGRANENTO TER CANCELADO O AUTO DIANTE

DO DECRETO N.* 52.690/71.

6.' O SR. FISCAI DE RENDAS AUTUANTE

ENTENDE QUE O AUTO DEVE

PREVALECER FACE AO RICM E AO CTN,

ANTERIORESPORTANDO-SE AS SUAS INFORMACOESEN* (LUE DISTINGUE APLICAAO

DE PENALIDADE MAIS AMENA DE

COBRANC:A DO IMPOSTO CONFORME A LEGISCAO

VIGENTE A DATA ,'IA OCORRE]»CIA DO FATO

GERADOR

7. A DIGNA REPRESENTACAO •SCAL E

DE PARECER QUE O RECURSO DEVE

PROVIDO, PARA RESTABELECIMENTO DA
SER

DECISAO DO RECURSO *EX OFFIEIII

-

EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

COMLASA DE REDACAO: ARMANDO CASIMIRO COSTA * ALVARO REIS LARANJEIRA - JOSE

.

-

ANO3 - N.*27

20 DE MAIO -..-. 1976

-
-

EDITADO SOB A RESPONSABILIDADE DO TRIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS DO ESTADO DE SAO PAULO

ANO3 - N.*27

I COMLASA DE REDACAO: ARMANDO CASIMIRO COSTA * ALVARO REIS LARANJEIRA - JOSE L

I . I, 20 DE MAIO -..-. 1976

I CARLOS DE SOUZA COSTA NEVES. I

**.*. *..*,;.*;*:.•.«.•.-U•-.JE,•,•* *O* ,.._.,_.-_ , ......-. * ***,Y * . ..... . ,*,*, -

DECISOES ITA TEGRA DE C.RI, MARAS REUNIDAS

9. CONHECO DO ESTARINCURSO POR

REM SATISFEITOS TODOS OS

PRESSUPOSTOS LEGAIS, ESPECIALMENTE A

DIVERGNCIA DE CRITERIO

10. OBSERVO, PER OPORTUNO, QUE

POSTERIORMENTE A REPRESENTACAO QUE

DEU ORIGEM AO, PRESENTE PEDIDO DE

REVISAO, AS EE. 6. A E 7.A CAMARAS

MANTIVERAM A COBRANCA DA MULTA E DA DI.

FERENCA DE IMPOSTO, EM CASOS

INTERMITE ANALOGOS, COM A SO DIVERGENCIA

DO VOTO VENCIDO DO DR. ARTHUR DA SILVA

ARAUJO FILHO, NA PRIMEIRA DESSAS

CAMARAS, EM QUE O* DRS LEVY RAMOS E

ALVARO DE S/* SEGUIRAM A CONCLUSAO

DO RELATOR, DR. ALFREDCAMARGO

PENTEADO NETO AMBAS, PORTANTO,

NEGARAM RETROACAO AO DECRETO N.* 52.690/71,

COMO O SEG•NDO PARADIGMA DE

DIVERGENCIA, APONTADO NA REPRESENTACAO

PARA MELHOR APRECIACAO DA TESE POR PART•

DOS NOBRES PARES, JUNTO COPIA DESSAS

DECISOES, NAS PROCESSOS DI*T-10 NR

2742/71 E DRT-1 N.9 65437/70,

NOTANDO QUE O PRIMEIRO DELES SE REFERE

EXATAMENTE T*A AUTUACAO CONTRA O

CONTRIBUINTE QUE TRANSFERIRA *O ORA

RECORRIDO, TAMBEM COM BASE DE CALCULO

REDUZIDA, O MESMO VEICULO, CUJA SAIDA

SUBSEQUUENTE E OBJETO DESTE PROCESSO

1I. CONTUDO, E «DATA VENHA»

DAQUELES QUE PENSAM EM CONTRARIO,

ENTENDO DECISAO REVISANDA DEUQUE A

A MELHOR INTERPRETACAO DO DIREITO EM

TESE, AO CASO CONCRETO DOS AUTOS

CERTO, COMO QUEREM ELES, QUE O

LANCAMENTO REPORTA-SE A DATA DA. OCORRENCIA

DO FATO GERADOR DA OBRIGACAO E

REGE-SE PELA LEI ENTAO VIGENTE, AINDA QUE

POSTERIORMENTE MODIFICADA OU

REVOGADA *EX VI* DC ART. 1:L, «CAPUT», DE

CTN ORMA QUE PRESIDE A INCIDENCIA

«VERBI
DO TRIBUTO E IMPEDE A APLICACAO,

GRATIA», DE :»ASE DE CALCULO REDUZIDA A

FATO PRETERITO *. LEI QUE A REDUZ E

TAMBEIRO CERTO, EM ABONO DA POSICAO

JURDICA QUE ADOTARAM, QUE EM TAIS CASOS

NAO SE APLICA A NORMA DO ART. 106,

LEI
INC. II, *A*, DO CTN, PELA QUAL A

FATO PRETERITO,
TRASE APLICA A ATO OU

TANDO-SE DE AFT) NAO DEFINITIVAMENTEE


